
TA JNÝ AGENT

V KINECH OD 1. ÚNORA

VELMISTR ŠPIONÁŽE
PRAVDU ŘÍCT NEDOKÁŽE.

SCÉNÁŘJASON FUCHS REŽIEMATTHEW VAUGHN

PÁTEK 2. ÚNORA 2024 Č. 24 • WWW.METRO.CZ



ROČNÍ
VÝNOS

ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE
DLUHOPISY

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje za-
jímavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

HLEDÁME KUCHAŘE
CHCETE SE STÁT SOUČÁSTÍ NAŠEHO TÝMU?

Do moderní restaurace v centru Brna
s přátelským kolektivem hledáme zkušeného

kuchaře/kuchařku. Budete pracovat pod vedením
skvělého šéfkuchaře mgr. Jana Malinky, který

podpoří Vaši kreativitu.

Zájemci kontaktujte
našeho šéfkuchaře
na tel.: +420 725 277 228
nebo malinka@e-finance.eu

Bytové domy, hotely, obchodní, kancelářské, skladové
objekty, komerční pozemky, byty a rodinné domy

dové
y.

ivo škaroupka
skaroupka@e-finance.eu • Tel.: +420 602 523 215

e-Finance

Reality

ZAJISTÍME:
• Posouzení záměru prodeje

• Určení výnosové a obvyklé ceny
• Navrhneme zhodnocení nemovitosti před

prodejem nebo nájmem
• Zajistíme prodej nebo pronájem Vaší nemovitosti

včetně souvisejících služeb

specialisté na prodej či pronájem
investičních nemovitostí v celé ČR

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

www.e-finance.eu info@@e-finance.eu +420 515 555 555 Bratislavská 52, Brno



Tým fotografaMariana Chytky pořídil na letošní dakarské rallye dohromady kolempůl
milionu snímků. Dvacet tisíc z nich se dostalo k závodníkům či továrním týmům. STRANA 8

„Časté změny
dělají Dakar
zajímavějším“

M
CH

PH
OT

O.
CZ

Nemel hrubě
Iniciativa Nemel hrubě vznikla
sice nedávno, ale už má jasný
cíl. Promluvit za desítky obětí,
které se setkaly se sexuálním
násilím v kavárenském
prostředí. Tento typ násilí,
jež se týká baristek
a baristů, je v České republice
zatím celkem tabu
a není ve společnosti
extra známý. STRANA 2

Izolátory všude,
kam se podíváš
Svůj první izolátor František
Daněk našel jako malý v potoce.
Ve mlýně východně od Obrataně
mezi Táborem a Pelhřimovem
se teď nachází jejich největší
sbírka v Evropě – od nejmenšího
o velikosti centimetru až po
čtyřmetrové kusy, které váží
až 1200 kilogramů. STRANA 10

Michelangelo,
hokej i bruslení
Letošní plán Národní galerie
Praha nabízí výstavu
Michelangela a dalších mistrů,
přehlídku českých umělců ve
Francii i expozici věnovanou
hokeji a bruslení. Veletržní
palác hostí skupinovou výstavu
ze sbírek Muzea současného
umění ve Skopji. STRANA 11

Čekám na signál
Kontrolovat řadu „sajtů“, tedy
vysílacích míst pro mobilní
pokrytí, nemůže člověk
nešikovný a s mizernou
fyzickou kondicí. A také by
neměl trpět závratěmi. Deník
Metro se s člověkem, který má
na starosti kvalitu vysílací sítě
mobilního operátora,
exkluzivně vydal na běžně
nedostupná místa. STRANA 4

pátek 2. února 2024 / č. 24 mojemetro denikmetro



02 pátek 2. února 2024

Iniciativa Nemel hrubě vznik-
la sice nedávno, ale užmá jas-
ný cíl. Promluvit za desítky
obětí, které se setkaly se se-
xuálním násilím v kaváren-
ském prostředí.
Tento typ sexualizovaného

násilí je v Česku zatím cel-
kem tabu a není ve společnos-
ti extra známý. Přesně to za-
kladatelky iniciativy chtějí
změnit. „Naším cílem je, aby
komunita výběrové kávy byla
ve všech koutech naší země
edukovaná o formách sexuali-
zovaného násilí či obtěžová-
ní a její prevenci. Zároveň
chceme, aby se srovnaly pod-
mínky a opustilo se od všech
stereotypů, které jsou u nás
zakořeněny,“ vysvětluje
pro deník Metro za iniciativu
Adéla Károlyová.
V rozhovoru pro Metro vy-

světlila, na co se iniciativa
soustředí, jaké jsou její proza-
tímní plány a jak mohou po-
moci kolemjdoucí.

Co vás k založení projektu při-
vedlo?
Kontaktovala jsem Karolínu,
nynější spoluzakladatelku
Nemel hrubě, potom, co
jsem si přečetla její příběh
na webu neziskovky, která
nechává slyšet hlas obětí

a přeživších sexualizovaného
násilí. Zjistila jsem, že má
souvislost s článkem, na kte-
rém jsem zrovna pracovala.
Hned nato jsem Káje napsala
a ještě ten večer jsme se sešly.
Vyprávěla mi svůj příběh a já
se jí pak svěřila se svým. Člá-
nek ovšem nakonec nevyšel.
Po půlroce jsme se sešly zno-
vu a začaly vymýšlet, jak si-
tuaci v komunitě výběrové
kávy můžeme zlepšit.

A jak to dopadlo?
Nakonec jsme si uvědomily,
že jeden článek by vůbec ne-
dokázal to, co chceme. A tak
vzniklo naše heslo „jeden akt
nestačí“. Založit iniciativu
a později ji i následně přeta-
vit v neziskovou organizaci
pro nás byla jasná volba.

Zde se nabízí otázka, zda
máte kolem sebe oběti
podobných činů.
Právě že obě kolem sebe
máme spoustu baristů, pro-
vozních a podobně, kteří za
sebou zkušenost se sexualizo-
vaným obtěžováním či nási-
lím mají. Obě jsme věděly, že
za sebou chceme zanechat
něco většího a pokusit se tak
změnit situaci týkající se se-
xualizovaného násilí, ale i ne-

rovných podmínek v oboru
výběrové kávy.

Na co se iniciativa soustředí?
Především na detabuizaci se-
xualizovaného násilí v komu-
nitě výběrové kávy. Kromě
toho se naše brzy už nezisko-
vá organizace zaměřuje i na
nerovné podmínky, platové,
podmíněné genderem, se-
xuální orientací a podobně.

Projekt zaměřený na sexuál-
ní zneužívání baristek a baris-
tů otevírá další dveře v osvě-
tě o této problematice. Jaké
jsou vaše prozatímní plány?
Aktuálně musíme hlavně do-
řešit žádost o zapsání nezisko-
vé organizace do registru.
Dále jsme už začali pracovat
na metodice školení pro ka-
várny a pražírny o sexualizo-
vaném obtěžování na praco-
višti, ale i od zákazníků.Meto-
dologii školení vypracovává-
me společně s odborníky
z oboru psychologie a HR.
Snažíme se domluvit i rozsáh-
lejší sociologický průzkum,
který by přinesl přesná data
o aktuální situaci. Následně
budeme přinášet komunitě
zajímavé rozhovory formou
podcastů a přednášek, dělat
workshopy pro veřejnost

a pořádat podpůrné skupiny.
První se uskuteční už na za-
čátku tohoto měsíce.

Kamse obětimohou v přípa-
dě napadení v baristickém
prostředí obrátit?Mohoupři-
jít přímo za vámi?
Za námi samozřejmě přijít
mohou, ale protože nejsme
ani jedna terapeutka, odkazu-
jeme je vždy na povolanámís-
ta, jako je například iniciati-
va Profem, Persefona, Bílý
kruh bezpečí a podobné orga-
nizace.

Jakmohou naopak zákazníci,
kteří by byli potenciálními
svědky nějakého takového
činu, například přímo v kavár-
ně zasáhnout?Mohoubýt vů-
bec nějak nápomocní?
Každýmůže pomoci, stačí po-
užívat selský rozum. Když
půjdete po ulici a uvidíte ko-
čárek, který sjíždí do silnice
plné aut, taky se do ní rozběh-
nete, abyste ho zastavili. To-
též bysteměli udělat, když vi-
díte cokoli jiného. Problém je
v tom, že sexuální obtěžová-
ní většina lidí nevidí nebo
spíš nechce vidět. Právě pro-
to o tommluvíme. Aby zmize-
lo tabu a lidé poznali své hra-
nice. TEREZA ŠIMURDOVÁ

4
Každý čtvrtý respondent
dotazníku projektu Ne-
mel hrubě má zkušenost
se sexuálním násilím
v baristickém prostředí.

52
Tolik procent dotázaných
v průzkumu odpovědělo,
že pokud má problém na
pracovišti, řeší ho s kole-
gy. Deset procent odpo-
vědělo, že problémy ne-
řeší vůbec. TES

PARTNER PVA EXPO PRAHA

www.for-pasiv.cz

15.–17. 2. 2024

!

Deník METRO, 2. 2. 2024S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50 Kč SLEVU NA VSTUPNÉ!

SLEVA
50 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

11. VELETRH NÍZKOENERGETICKÝCH,
PASIVNÍCH A NULOVÝCH STAVEB

Souběžně probíhající akce:

FOR WOOD

Zakladatelky projektu Nemel hrubě představily své vize loni
na vánočním večírku.

Nejen v prostředí kávy, také
v hudebním průmyslu ženy
denně čelí sexuálnímu
obtěžování a násilí. Poukázala
na to nedávná studie.

• Hudební průmysl je podle
výzkumu pánský klub, ve
kterém jsou podobné jevy
standardní. Kariéru ženám
údajně ničí muži, kteří nikdy
nebudou čelit následkům
svých činů.

• Ženy v hudebním průmyslu
jsou také údajně neustále
podceňované. O jejich
postavení v hudebním
průmyslu se hojně diskutuje
už mnoho let nejen mezi
těmi, kdo se v něm pohybují.

• Podle studie ženy musí často
na večírcích potichu sedět
vedle násilníků jenom kvůli
tomu, že se o problematice
zkrátka nemluví. TES

HUDEBNÍ PRŮMYSL JAKO TOXICKÉMÍSTO?

PRŮZKUM

Projekt se zabývá sexualizovaným násilím na baristkách a baristech
v Česku. 2x ADÉLA KUPČÍKOVÁ

„Sexuální obtěžování lidi
přehlížejí. I v kavárně“

inzerce



03 www.metro.cz

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

o+ Aktivovat za 10 bodů

MARGARÍNY

-25%

39,9039,90
AKCE

pouze 17,9017,90
AKCE

pouze

49,9049,90
AKCE

pouze

34,9034,90
AKCE

pouze

16,9016,90
AKCE

pouze

OD 2. 2. DO 4. 2.

12,9012,90
AKCE

pouze

ONDRÁŠOVKA
Minerální
voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 8,60)

GIANA
Tuňákový salát
různé druhy
185 g
(=100 g 18,87)

HARMONY
Toaletní papír
Flora/Dino
3vrstvý
8x17,5 m
(=1 role 6,24)

SCHOGETTEN
Čokoláda
různé druhy
100 g

VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL 11
Pivo
světlý ležák
0,5 l plech
(=1 l 33,80)

XXL Ananas
820 g/490 g
(=1 kg 81,43)

8 rolí
v balení

Drogerie Rossmann loni
v Česku zaznamenala rekord-
ní tržby. Do nových poboček,
vyššího komfortu pro zákaz-
níky a růstumezd zaměstnan-
ců investovala stamiliony ko-
run. Tržby drogerie, která le-
tos slaví 30 let působení na
českém trhu, loni dosáhly re-
kordních 6,5 miliardy korun.
Meziročně se tak zvýšily o pě-
tinu. K příznivým výsledkům
přispělo i pokračující rozšiřo-
vání prodejní sítě a zkvalitňo-
vání služeb pro zákazníky.

Nyní má drogistická síť
Rossmann v Česku 177 prode-
jen, loni otevřela 11 nových
a 16 se dočkalo modernizace.
Výrazně si polepšili také za-
městnanci, jejichž mzdy byly
navýšeny, například v prodej-
nách v průměru o 13 procent.
Za posledních pět let otevřela
síť Rossmann, která je součás-
tí mezinárodního koncernu,

v Česku 53 nových prodejen
a 91 stávajících zmodernizo-
vala. Loni otevřela prodejny
naVáclavského náměstí v Pra-
ze a v Masarykově ulici
v Brně. Síť i letos pokračuje
s investicemi do samoobsluž-

ných pokladen. Budou
ve všech prodejnách.
Koncem roku 2023 došlo

k uzavření významného ob-
chodního partnerství
s on-line obchodem Roh-
lík.cz, který nově nabízí

přes čtyři sta produktů z port-
folia privátních značek sítě
drogerií Rossmann.
„Pro letošní rok plánujeme

rekordní investice do otevíra-
ní nových poboček, moderni-
zace a rozšiřování stávajících

prodejen. Nadále se nám daří
navyšovat náš tržní podíl a řa-
díme se mezi jedničky v uvá-
dění produktových novinek
na drogistický trh,“ uvádí Vít
Podešva, jednatel společnosti
Rossmann.

inzerce

O Alzheimerově nemoci se
často mluví jako o tiché epi-
demii. Nebolí, tiše se rozvíjí
a prvních známek toho, že se
něco děje, si nevšimne sám
nemocný, ale spíš jeho okolí.
„Nejdříve a nejnápadněji je
postižena paměť, což dopro-
vází porucha pozornosti.
Jako první se objevují poru-
chy epizodické paměti, kdy si
nemocný není schopen vyba-
vit nedávné prožitky. Zprvu
jde obvykle o zapomínání
a případné ztrácení drob-
ných předmětů, zapomínání
telefonních či jiných důleži-
tých čísel a dat, často se při-
družuje nesoustředěnost,
oslabení motivace,“ říká do-
centkaMartina Zvěřová z Psy-
chiatrické kliniky 1. LF UK
a VFN v Praze. Alzheimerova
nemoc souvisí podle řady vý-
sledků studií i se zánětem
dásní. Velkou roli v prevenci
onemocnění tedy může hrát
i pravidelná péče o chrup.
Jaké testy nemoc spolehlivě
odhalí? Čtěte v novém vydání
týdeníku Téma. MET

Síti drogerií Rossmann se v Česku daří

„Tichá nemoc“
může začít
zánětem dásně



04 pátek 2. února 2024

Kdysi jsem záviděl
herci Viktoru Preisso-
vi. Při natáčení o vě-
žích se dostal i do
kostela na náměstí
Jiřího z Poděbrad.

Není to pro lidi, kteří mají zá-
vratě, ani pro ty, kteří nevyle-
zou na dolní větev stromu. Jo-
sef Majer, jenž má na starosti
kvalitu vysílací sítě T-Mobilu,
připomíná, že kontrolovat
řadu „sajtů“, tedy vysílacích
míst pro mobilní pokrytí, ne-
může člověk nešikovný
a s mizernou fyzickou kondi-
cí. „Přístup do kostela tady
na Jiřího z Poděbrad je ještě

luxusní. Ale jinde to jsou an-
tény na stožárech, na složitě
přístupných střechách a vr-
cholcích vysokých budov,“
říká Majer. Navíc se musejí
jednotlivé body kontrolovat
bez ohledu na počasí.
„Třeba na vrcholku Klínov-

ce museli jednou v zimě
při námraze osekávat naši
technici ledovou krustu den-
ně bez ohledu namráz,“ upo-
zorňujemanažer provozu sítí
a IT Roman Vávra. A jen tak
na okraj podotkne, že když
přestane téct na pár hodin
voda nebo je výpadek elektři-
ny, lidé to nějak přežijí.
„Ale nedej bože, když vy-

padne mobilní internet, to
hlavně teenageřimálemkola-
bují,“ říká Roman Vávra
s mírnou nadsázkou. Výho-

dou servisu a případných
oprav vysílací techniky je
po více než třiceti letech mo-
bilního telefonování a inter-
netu stálé zmenšování zaříze-
ní. Místo obrovských krabic
jen „krabičky“ velikosti větší-
ho DVD přehrávače, žádné
stovky metrů kabelů.
„Tady na Jiřího z Poděbrad

sice stálemáme původní kon-
tejner, ale uvnitř už je jen zlo-
mek toho, co zajišťovalo pro-
voz ještě před deseti patnácti
lety. Také aplikace, které se
využívají, výrazně šetří elek-
trickou energii, a to není
v případě více než pěti tisíc
našich vysílacích míst málo,“
zdůrazňuje manažer Vávra.
V okamžiku, kdy se v okolí vy-
sílače hlásí k telefonování
nebo internetovým datům

méně mobilů, snižuje se i vý-
kon antén, když se nehlásí ni-
kdo, přechází provoz do spán-
kového režimu.
Mít vysílací bod na vrchol-

ku vysoké budovy a pod uza-
vřením je pro každého operá-
tora výhra. „Horší je to, když
jste někde v krajině nebo
na opuštěné staré tovární bu-
dově,“ říká Majer.
Už se stalo, že pár osamoce-

ných vysílačůmusel operátor
oželet, protože neustálé opra-
vy po nájezdu zlodějů a sběra-
čů kovů se nevyplácelo opra-
vovat. „Také některé staré
průmyslové objekty výteční-
ci dokázali odstrojit tak, že
hrozilo jejich zřícení. Kvůli
bezpečnosti už nemůžeme za-
řízení ani odmontovat,“ dodá-
vá Majer. PAVEL HRABICA

Klíče ke každémumístu s vysílači jsou uložené na skrytémmístě. Speciální bezpečnostní zámek je v podstatě dobytný jen trhavinou. Umístění „kešky“, na které jsou všechny
vstupní klíče ke konkrétnímu vysílači, zná jen omezený počet lidí. Přístup servisu nebo jiné osoby operátora je navíc třeba předem nahlásit. 4x METRO

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně na náměstí Jiřího z Poděbrad byl
na pražských Vinohradech postaven v letech 1928 až 1932.

Antény a další vybavení jsou už
výrazněminiaturizované.

Josip Plečnik, autor stavby, vytvořil neopakovatelný prostor uvnitř
chrámové věže. Na její vrchol se stoupá po úzkém ochozu.

9
Přibližně tolik tisíc vysíla-
cích míst je v České republi-
ce. Některá sdílejí jednotli-
vé společnosti navzájem,
většinu jich ale mají jen
pro sebe.

82
Tolik procent je u nás maji-
telů chytrých mobilů.

Lidé přežijí leccos, ale výpadek
mobilního internetu je „trága“

MOBILNÍ VYSÍLAČE



Zvlášť po 40. roce je to běžná věc. Najednou nevidíme tak ostře, dokonce i když nosíme
brýle. Častěji jsme po práci nebo řízení unavení, bolí náš oči, někdy i krk a hlava.Mnohdy to
má jednoduchou příčinu: máme nesprávnou korekci zraku. Pomoc je přitom snadná. Stačí
si v dobré optice nechat během 15 minut zrak změřit a dát očím přesně to, co potřebují.

„Měření je úplný základ, aby člověk měl svoji oční
vadu správně korigovanou. A přijít třeba jednou za
pět deset let nestačí, zvlášť od středního věku. Vi-
dění se v čase mění a aktuálně nošené brýle nebo
čočky často nedávají očím správnou podporu.
K optometristovi bychom měli zajít aspoň jednou
za dva roky,“ říká Lucie Adámková, expertka na
zrak z GrandOptical a dodává, že problém mohou
mít i lidé, kteří o své oční vadě ani nevědí.
Vloni na podzim dělal GrandOptical spolu s BESI-
PEM velké měření zraku řidičů a zjištění byla va-
rující. Skoro polovina lidí buď nosila brýle s jinými
dioptriemi, než jaké by potřebovala, nebo nenosila
brýle vůbec, protože o své vadě nevěděla.
Dnes je měření zraku snadná věc. Není k němu vů-
bec potřeba obtížně hledat termín u očního lékaře
a pak dlouho čekat před ordinací, než na vás při-
jde řada. V očních optikách pracují vysokoškolsky
vzdělaní odborníci – optometristé. Zrak změří stej-

ně kvalitně. Dokáží i odhalit případné oční nemoci,
s nimiž už pak návštěvu lékaře doporučí. Velkou
výhodou je, že si lze vybrat čas i místo, které vám
vyhovuje. Přijdete a během čtvrt hodiny máte přes-
né výsledky. „Na všech prodejnách GrandOptical
máme super kvalitní přístroje, někde dokonce i vy-
bavené umělou inteligencí, které dodají výsledky
již za deset minut,“ říká Lucie Adámková. Měření
tak lze klidně jen spojit s cestou do obchodního
centra.
Samotný proces měření spočívá nejen v samot-
ném použití přístrojů pro určení potřebných dioptrií
a dalších parametrů korekce, ale také v důkladném
rozhovoru. Při něm se zjišťuje, jaký máte životní
styl a v jakých situacích budete brýle či čočky nej-
častěji potřebovat, abyste si zvolili ty pravé.
Mít ty správné brýle nebo čočky se rozhodně vy-
platí. Zaregistrovat na měření se můžete snadno
online na GrandOptical.cz.

ČASTO ZA TO MOHOU NESPRÁVNÉ BRÝLE!
TRÁPÍ VÁS ÚNAVA A BOLÍ OČI NEBO HLAVA?

Valentýnský výprodej dioptrických a slunečních brýlí

Slevy se vztahují na vybrané obroučky, brýlová skla a sluneční brýle. Slevy na obroučky a brýlová skla lze v rámci této akce vzájemně kombinovat
a lze je uplatnit pouze při zakoupení kompletních dioptrických brýlí. Akci nelze kombinovat ani sčítat s jinými akčními nabídkami nebo poukazy. Akce platí do odvolání.

Obrázky jsou pouze ilustrační. Dioptrické brýle jsou zdravotnický prostředek. Více informací v prodejně nebo na www.grandoptical.cz.

Pomáháme Vám vidět lépe

50%
SLEVA

AŽ50%
SLEVA
50%
SLEVA

INZERCE



06 pátek 2. února 2024

V Afghánistánu to
mělo jet „po másle“,
tak jako v Českoslo-
vensku roku 1968.
Když Sověti na Váno-
ce 1979 spustili pal-
bu, Západ se smiřo-
val, že do pár měsíců
zrudne Afghánistán,
a odsud celý Perský
záliv. Místo toho za-
nikl Sovětský svaz.

Vraťme se 35 let nazpět,
do 2. února 1989. Afghánský
Kábul opouští poslední sovět-
ští vojáci, demoralizovaní,
prolezlí hepatitidou a tyfem.
Doma je nevítají jako hrdiny,
přidají se k desítkám tisíc be-
zejmenných nešťastníků, na
něž vláda v Kremlu vynaloži-
la v letech 1979–89 více než
2,4 miliardy dolarů. Zemi za-
chvátí „afghánská nemoc“,

obdoba americké kocoviny
a deziluze z Vietnamu.

Trochu jiné Československo
Ve druhé polovině 70. let
byla prestiž Moskvy na vrcho-
lu. Po americkém průšvihu
ve Vietnamu (více v boxu
dole) a ropné krizi, která
s rokem 1973 postihla přede-
vším západní svět, nabyl So-
větský svaz dostatek sebevě-
domí, aby po hlavě vstoupil
do záludného Afghánistánu.
Nic nedbal, že tato hornatá,
mezi jednotlivé národy a kla-
ny rozparcelovaná země ne-
byla v moderních dějinách
pokořena. Naposled se o to
pokusili Britové ve třetí ang-
lo-afghánské válce v roce
1919 – a pohořeli.

„Kdybychom se bývali za-
měřili na zkušenosti Britů
z války v rozsáhlém a rozekla-
ném terénu, nezaložili by-
chom naši taktiku na využití
motostřeleckých a tanko-
vých jednotek,“ podotkl
po válce generál Boris Gro-
mov. „Přednost měla dostat
pěchota a trpělivost. Žádná

plošná bombardování,“ děl
velitel. Sovětská armáda se
zkrátka „zapomněla“ ve sché-
matech války v přehledném
evropském prostoru a rovněž
hybridním způsobu okupace,
jaký předvedla i v Českoslo-
vensku.

Vysočiny, štíty, planiny
Přesto: když od Vánoc 1979
pronikaly první sovětské vý-
sadky do Kábulu, a ten byl
rychle obsazen, jevila se situa-
ce optimisticky. Jenže, jak si

o 25 let později ověřili Ameri-
čané v Iráku, rychlý postup
nepřátelskou orientální zemí
má nejistou hodnotu.
Sovětské síly se sice v ne-

přátelské zemi o velikosti
větší než Francie rychle vyšpl-
haly na 120 tisíc mužů a roz-
sah pěti divizí, čtyř brigád
a čtyř samostatných pluků,
jenomže většinu afghánské-
ho území – zvlněné vysočiny
a horské planiny a štíty –
ovládali mudžahedíni. Tito
polovojenští muslimští fun-
damentalisté byli tajně vyba-
vováni ostřelovacími puška-
mi a raketomety americké
provenience.

Na razie zapomeňte
Spojené státy, které od roku
1981 kormidloval agilní Ro-
nald Reagan, vstoupily
do konfliktu jen nepřímo –
výsledná dotace 3,2 miliardy
dolarů ale nakonec přesáhla
tu sovětskou. Prostředky bě-
žely do Afghánistánu bez vě-
domí Kongresu, přes CIA, rov-
nou do rukou mudžahedínů.
„Tito gentlemani jsou mo-

rálním ekvivalentem americ-
kých otců zakladatelů.“ Pozo-
ruhodný výrok z roku 1985
nepronesl žádný blouznivý
radikál, nýbrž Ronald Rea-
gan, s jehož vědomím probí-
hala další morálně zapáchají-
cí aktivita, a to obchod
s afghánským heroinem.

Nyní je již dobře zmapová-
no, že pod ochranou CIA a pá-
kistánské rozvědky ISI putova-
lo opium z polí ovládaných
mudžahedíny do Pákistánu,
kde se z něj zpracovával a ná-
sledně distribuoval heroin.
Odhaduje se, že příjmy z pro-
deje narkotik vynesly půl až
jednu miliardu dolarů. Mimo-
chodem, americký Národní
úřad pro kontrolu obchodu
s drogami nepodnikl v 80. le-
tech proti obchodu s heroi-
nem žádnou větší razii.

Ponížený Kreml na kolenou
Již od roku 1981, nejpozději
1982,muselo být sovětské ge-
neralitě zřejmé, jak proble-
matický Afghánistán bude –
Sovětůmnebyl platný ani iko-
nický vrtulník Mi-24, i proto,
že jej mudžahedíni neutrali-
zovali neméně účinnou pro-
tizbraní, ručně odpalova-
ným, infračerveně navádě-
ným raketometem FIM-92
Stinger.
Když navíc od let 1983–84

počaly počty mudžahedínů
převyšovat sovětské, začalo
se dobytí Afghánistánu jevit
nemile utopicky. Nejpozději
od roku 1986 šlo již jen o to,
jak z něj vyváznout s co nej-
menší ostudou. Ta se nako-
nec beztak konala – Kreml
k definitivnímu odchodu ze
země, na níž si vylámal zuby,
přiměla až hrozba USA a Ka-
nady, že Sovětům vyhladově-
lým z neúrody roku 1988 za-
staví dodávky obilí.
Agonie Moskvy se oficiálně

uzavřela 15. února 1989,
za necelé tři roky se rozpadl
celý Sovětský svaz.
Klidu a míru se ale nedo-

čkal ani Afghánistán – síla
mudžahedínů, kteří se v roce
1996 zformovali do hnutí Tá-
libán, vyústila v nárůst funda-
mentalismu symbolizované-
ho al-Káidou a Usámou bin Lá-
dinem. Spojeným státům se
jejich geopolitická hra vrátila
jako bumerang.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Afghánský mudžahedín operuje s protiletadlovým zařízením FIM-92
Stinger. Na mušce může být sovětský bitevní vrtulník Mi-24. 2x TUMBLR

Boris Gromov, poslední velitel
sovětské armády v Afghánistánu

Americké síly vstoupily
do války v srpnu 1964 na
straně Jižního Vietnamu.

• V průběhu války, trvající
pro USA oficiálně do
ledna 1973, padlo 58 tisíc
amerických vojáků.

• Vítězem se stal Severní
Vietnam podporovaný So-
větským svazem i Čínou.

• V roce 1975 došlo k sjed-
nocení Vietnamu v jeden
socialistický stát. HAL

inzerce

Sověty porazil i heroin

VÁLKA VE VIETNAMU

TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT



07 www.metro.cz

Pivní festival dovezl
na Smíchov speciály.

Rychlý úvod do děje: 25 pivo-
varů, většina z ciziny. Cel-
kem 150 piv, mnohá z nich
opravdu luxusní. Místo: býva-
lý klášter svatého Gabriela
v Praze 5. Postavy: slavní slád-
ci a stovky degůstátorů. To-
hle pivní představení mělo
premiéru v sobotu. Na Win-
ter Affair vyrazil také deník
Metro.
Plavbu po pivním světě za-

čínám ve Francii. Do maličké
skleničkymi připlula IPA z pi-
vovaru Popihn. Původně far-

ma používá pro vaření piva lo-
kální ječmen, med, a dokon-
ce některé druhy ovoce. Začá-
tek mé pivní degustace je vo-
ňavý. Bon voyage!
Pluji lehce na západ. O pár

píp dál mě čeká další statek.
Tyrolský pivovar Bierol začí-
nal jako parta přátel, která ex-
perimentovala s chmelem,
kvasnicemi a sladem. Nyní je-
jich pivo sbírá jedno ocenění
za druhým. Chutnám jejich
pale ale The Padawan. Zum
Wohl! V nose mě šimrá man-
go. S hořkou dobrotou si pro-
cházím festival.
Opouštím hlavní sál s pro-

sklenou střechou a bloudím
novorománským klášterem.

Chladné chodby zahřívají ho-
řáky, voní tu hamburgery, na-
chos nebo klobásy. Šum davu
najednou přehluší tříštící se
sklo. Návštěvníci festivalu
drobnou nehodu slaví radost-
ným výskotem. Panuje tu
dobrá nálada!
Nestřídám jen země, ale

i pivní styly. Má třetí zastáv-
ka je v Polsku. Pšeničná IPA
Mocno z pivovaru Ziemia
Obiecana je zase něco jiného.
Usrkávám silnější speciál, se
skleničkou 0,125 l ale není
problém trochu míchat.
Teď mířím na sever. Pivní

obzory si nejprve rozšiřuji
bezlepkovým kyseláčem
s malinou, limetkou a levan-

dulí. Speciál bez pěny vykouz-
lil pivovar Nailo brewing.

Od „sousedů“ testuji speciál
I’m Monk-Ish. Pivo se nese

v duchu celé akce. Švédští ši-
kulové ho vytvořili ve spolu-
práci s americkým pivovarem
Monkish Brewing. MAH

U ledníchmedvědů v Zoo Pra-
ha se chystají velké změny.
Poté, co loni v září uhynula sa-
mice Berta, zůstal zde pouze
samec Tom. Ten na doporuče-
ní koordinátorky evropského
chovného programu odejde
nejspíše v březnu do zoo v Al-
maty v Kazachstánu, kde by
měl dostat šanci zanechat
po sobě potomka či raději po-
tomky. Místo něho by do Pra-
hy měli koncem jara přijít
dva samci, dvojčata Gregor
a Aleut, kteří se narodili
2. prosince 2010 v Norimber-
ku a nyní žijí ve Varšavě. Od-
tamtud je i jejich aktuální sní-
mek; níže se nachází Gregor,
nahoře Aleut.

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Degustační sklenička METRO

Začínají kurzy
pro seniory
V Klubu Remedium
u Olšanského náměstí
v Praze 3 začíná jarní
semestr. V týdnu od
5. do 9. února nabízí
seniorům celkem čtr-
náct ukázkových lekcí
zdarma. Jde o celou řadu
jazykových a pohybo-
vých kurzů, například
angličtina, němčina,
španělština nebo italšti-
na, rekondiční cvičení či
kruhové tance. Pro bliž-
ší informace pište
na e-mailovou adresu
senior@remedium.cz
nebo volejte na telefon
222 712 940. MET

Festival pokračuje zítra
v Beergeek baru na Jiřího
z Poděbrad v Praze.

• Zhruba 60 sudů, které
z akce zbyly, bude zítra
postupně představeno
na 30 pípách. Zájemci se
mohou těšit na imperiální
stouty, New England IPA,
wildy i další pivní styly.

KRÁTCE

VRAŽDY DOVOLENOU NEMAJ Í

KAŽDOU NEDĚLI 20.20

inzerce

Toma nahradí samci z Polska

DOPITNÁ

Zimní aférka s polovinou světa



08 pátek 2. února 2024

Český fotograf
si slavný závod užil.
Z letošní dakarské rallye udě-
lal tým fotografa Mariana
Chytky dohromady půlmilio-
nu snímků, z toho 20 tisíc šlo
finálním výběrem klientům
– závodníkům nebo továr-
ním stájím. Český sportovní
fotograf si z rallye odnesl
i spoustu nezapomenutel-

ných vzpomínek. „Byl to urči-
tě jeden z lepších ročníků
v Saúdské Arábii. Časté změ-
ny prostředí, dobré počasí, or-
ganizační novinky – to vše dě-
lalo Dakar zajímavějším,“ po-
chvaluje Chytka, který spolu-
pracoval například s Audi,
Toyotou, Fordem, Mini nebo
s Hondou. Ke zpestření nej-
těžší dálkové soutěže přispě-
la zejména dvoudenní etapa
v poušti.

V dunách musely posádky
překonat stovky kilometrů
a přespat v opuštěném biva-
ku, kde nebylo skoro žádné
zázemí. Jen oheň a jídlo
v konzervách. „Bylo zajímavé
sledovat, jak například Car-
los Sainz ulehá do stanu.
Mělo to své kouzlo a zamícha-
lo to celkovým pořadím,“ po-
chvaloval si Chytka.
Podle něj byla zároveň le-

tošní verze Dakaru nejdrsněj-

ší a nejemotivnější, což potvr-
dila první maratonská etapa
a poté předposlední jedenác-
tý den. „Šlo o velké rozbíječ-
ky mezi kameny, v cíli jsme
postřehli mnoho emocí, pro-
tože spousta lidí v nich přišla
o své šance. Takových vý-
buchů zmaru jsem na Daka-
ru ještě neviděl,“ upozornil
Chytka.
Žádaný český fotograf spo-

lupracoval na Dakaru také
s továrním týmemAudi, v cíli
byl u velké radosti vítěze Sain-
ze. „Bylo těžké se k němu vů-
bec dostat, jak nás tam byla
hromada fotografů. Navíc se
do cíle dostavil i jeho syn – pi-
lot F1, který budil velkou po-
zornost. Sainzovi hodně po-
mohli týmoví parťáci
Ekström a Peterhansel, bez
nich by na prvenství dosáhl
jen těžko. Z těch všech účastí
na Dakaru čekali v Audi vítěz-
ství nejméně právě na tom le-
tošním. Proto si toho moc
váží,“ hodnotil fotograf.
Chytkův týmMCHphoto se

ale na letošní rallye potýkal
s významnými komplikace-
mi. V jednom z jeho aut vypo-
vědělo službu turbo. „Ještě
před startem jsem s ním
zkoušel vyjet dunu a najed-
nou se ozvala rána, zhasl mo-
tor a následně jsme zjistili, že
to bylo právě turbo. Naštěstí
nepoškodilo nic dalšího. Tur-
bo bylo před Dakarem zcela
nové a v Arábii bohužel se-
hnat nešlo. Dovezl ho z Česka
až kolega Petr Lusk, který při-
cestoval během druhé eta-
py,“ popisoval Chytka, který
musel terénem jezdit poma-
lejším tempem.
A problémy začal dělat

i druhý vůz, ve kterém začal
nejdříve zlobit alternátor
a následně vystavila stopku
automatická převodovka. „Al-
ternátor jsme dokázali vyře-
šit v jednom zmístních servi-
sů a vydali se znovu na cestu.
Nicméně asi půl hodiny nato
mi kolega zavolal s tím, že se
najednou na dálnici ozvala
rána, a auto dokonce začalo
hořet. Z prasklé hadice vytrys-
kl převodový olej do motoru.
Několikrát se nám tak měni-
ly plány, museli jsme řešit od-
tah, opravy vozů, náhradní
místa pro členy posádky,“
říká Chytka a dodává:
„Do páté etapy jsme už vyrá-
želi s novým turbem a o dva
dny později vyzvedli i druhé
auto s opravenou převodov-
kou. Během tří etap, kdy se to
vše dělo a řešilo, jsem naspal
asi šest hodin. Ale Dakar mě
naučil nepanikařit a věci hlav-
ně řešit.“ MET

Moje dm-app
dm.cz

Dnes ušetřím…
a zítra zrovna tak

Ovšem
ne na kvalitě

Dontodent
mezizubní kartáčky
konické jemné
6 ks

4990
8,32 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 27.01.2022 49,90Kč
21.05.2021 54,90Kč
14.10.2017 59,90Kč

Kč

Letošní Dakar se konal například i ve čtvrté největší poušti světa zvané Pustá končina. 3x MCHPHOTO.CZ

inzerce

„Tolik výbuchů zmaru
jsem tu ještě neviděl“



INZERCE



10 pátek 2. února 2024

Vmlýně na jihu Čech
se nachází největší
sbírka izolátorů
v Evropě. Vydali
jsme se ji prozkou-
mat.

Přijíždíme k malebnému ryb-
níčku u Obrataně nedaleko
Pelhřimova, u něhož stojí vel-
ká budova bývalého mlýna.
Kolem je klid a u vstupní brá-
ny nás vítá hromada elektric-
kých součástek. Za vraty po-
tkáváme energického pána,
který spokojeně umývá jeden
ze svých nových kousků
do sbírky.
„Tenhle jsem si přivezl

z posledního lovu,“ říká nám
na přivítanou František Da-
něk, majitel největší sbírky
izolátorů a bleskojistek v Ev-
ropě. A já se jen z představy
té ledové vody chvěju zimou.
Na koupání pod hadicí není
zrovna ideální počasí. Daněk
pokládá izolátor, vypíná
vodu a jde námpředstavit své
celoživotní bohatství. Už se
nemůžeme dočkat, až bude-
me v teple.

Izolátory z celého světa
Dům má celkem tři rozsáhlá
patra, všechna jsou plná po-
lic s úhledně vyskládanými
a označenými izolátory.
„Každý kousek má inven-

tární štítek a číslo, v tabulce
mámpak uvedeno například,
odkud je a jak je starý,“ popi-
suje Daněk.
Izolátory sbírá už od dět-

ství. Tehdy jej zaujaly tyto
elektrické součástky, které
našel v potoce. Sbírka je tedy

od té doby skutečně obsáhlá.
„Mám něco kolem osmi tisíc
izolátorů a skoro tisíc blesko-
jistek z celého světa – z Ame-
riky, Austrálie, Ruska, a do-
konce i z Afriky,“ doplňuje
Daněk. Izolátory tu jsou
od těch nejmenších o velikos-
ti jednoho centimetru až
po čtyřmetrové kousky vážící
víc než tisíc kilogramů.

Lov izolátorů
Speciální prostory má Daněk
na elektrické součástky tak-
zvaně na výměnu – vyměňu-
je je s ostatními sběrateli
za jiné, mnohdy i vzácnější
exempláře.
„Je to jeden ze způsobů, jak

sbírku rozšiřovat o zajímavé
kousky,“ vysvětluje Daněk.
Vedle výměny jsou mu nápo-
mocné kontakty s výrobci

nebo zkušebními laboratoře-
mi v pražských Běchovicích,
kde se nové izolátory testují.
Své exponáty také získává
takzvaně na lovu – objíždí na-
příklad staré areály nebo bu-
dovy a „loví“ tam izolátory.

Blesky ve sklepě
Skutečná podívaná přichází
ve sklepě, kde nám Daněk
ukazuje takový malý test izo-
látoru, kdy pomocí vysokého
napětí vytváří něco jako bles-
ky. Něco podobného se v pod-
statě děje v laboratořích
ve zmiňovaných Běchovi-
cích, když se zkoumá odol-
nost a vlastnosti izolátorů.
Tyto blesky si v domácích
podmínkách Daněk vytváří
za pomoci vyřazených měři-
cích transformátorů z rozvo-
den. Jejich prostým obráce-

ným zapojením získá ze stan-
dardního síťového napětí vel-
mi vysoké, schopné vyčaro-
vat výboje mezi izolátory.

Výstava v Humpolci
Původně měl Daněk v plánu
sbírku zpřístupnit jako mu-
zeum. Odradily ho ale poža-
davky jako například na po-
čty toalet pro návštěvníky.
„Řekl jsem si, že to tedy ne-

chám jako soukromou sbír-
ku, kterou budu ukazovat zá-
jemcům. Je to, jako bych si
tak bral návštěvu domů,“ svě-
řuje nám Daněk. Sbírka je
státní, takže je chráněna Mi-
nisterstvem kultury. Více
v boxu. Její část, asi tři sta ex-
ponátů, je v současnosti k vi-
dění na výstavě Volt-Age
vHumpolci, a to až do do příš-
tí neděle. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Sbírka je natolik rozsáhlá, že se
část nachází i na zahradě.

Některé kousky vypadají jako
hrníčky nějakého vodníka.

Soukromou sbírku chrání Minis-
terstvo kultury.

• Pro zájemce je k vidění
v malé vesnici Dvořiště, dva
kilometry východně od Obra-

taně, na půl cesty mezi Tábo-
rem a Pelhřimovem.

• Muzeum je umístěno
ve mlýně, který vlastnili rodi-
če sběratele a který jim byl

v době násilné kolektivizace
zemědělství zabaven komu-
nistickým režimem. František
Daněk mlýn v roce 1986 kou-
pil od JZD zpět a přestavěl jej
na muzeum. MET

Sběratel František Daněk
„na lovu“ 5x MET

Chcete vidět při prohlídce
blesky? Není problém.

Izolátory zaplnily třípatrový mlýn. Nejstarší Daňkův exponát pochází z roku 1876, smutnou historii
připomíná izolátor, na němž byl instalován drát střežící vězně koncentračního tábora v Osvětimi.

Vyhrajte
2 Vouchery do kina na noVou

akční komedii argylle: tajný agent

SOUTĚŽ DENÍKU

soutěžní
otázka
kdo je

režisérem filmu?
a)Matthew Vaughn
B) Sam Rockwell
c) Samuel L.Jackson

OdpOVědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru JMÉNO,
PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Argylle. 3 výherci získají 2 vouchery do kina na novou akční komedii Argylle:
Tajný agent. Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

V KINECH OD 1. ÚNORA

VELMISTR ŠPIONÁŽE

PRAVDU ŘÍCT NEDOKÁŽE.

TA JNÝ AGENT

GIGANTICKÁ SBÍRKA JE NEJVĚTŠÍ V EVROPĚ

inzerce

Když jezdí na lov, myslí
hon na elektrické izolátory



11 www.metro.cz

Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám

* Po prvním stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte
eKupon na 400 extra bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit
pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony,
eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci
(EU) č. 2016/128.

Mezi elitou
Mezinárodní talentová sou-
těž Virtuosos V4+ předsta-
vující mladé talenty klasic-
ké hudby ze střední Evro-
py zná letošní vítěze. Jsou
jimi Ali Lugosi (24 let, kla-
rinet, Maďarsko), Teo Gert-
ler (15 let, housle, Sloven-
sko), Zarina Zaradna
(12 let, harfa, Polsko). Ná-
rodním vítězem za Česko
se stal Ondřej Toman
(18 let, klarinet), který je
na snímku. Ocenění vy-
stoupí na Festivalu Krum-
lov 26. července. MET

inzerce

Jaké výstavy na nás
letos čekají
v Národní galerii?

Pro milovníky umění Národ-
ní galerie Praha (NGP) před-
stavila letošní akce. „Naše
dramaturgie se do roku 2026
zaměřuje na témata solidari-
ty, na české exilové umění,
zastoupení žen v dějinách

umění nebo otázky environ-
mentální krize. Kromě toho
pokračuje digitalizace našich
sbírek a věnujeme se strate-
gickým investicím, jako je vy-
budování nového depozitáře
v Jinonicích, který galerie na-
léhavě potřebuje,“ sdělila ře-
ditelka NGP Alicja Knastová.

Expozice nutí přemýšlet
Nejdříve se příznivci koncep-
tu Národní galerie mohou tě-

šit na březnovou výstavu Žád-
ný pocit netrvá věčně, která
vychází ze sbírky Muzea sou-
časného umění ve Skopji.
Reflektuje pomoc poskyt-

nutou městu po zemětřesení
v roce 1963 a přináší pohled
na dějiny poválečného mo-
derního umění. Expozice zá-
roveň podněcuje k přemýšle-
ní o historických a součas-
ných podobách solidarity.
O měsíc později se milovníci

hokeje mohou těšit na tema-
tickou výstavu ve znovu zpří-
stupněném paláci Kinských.
ExpoziceNa led! Hokej a brus-
lení ve výtvarném umění
představí mimo jiné historii
17. a 18. století v Holandsku
a jeho postupný přesun i do
české krajiny.Mapuje také vý-
voj hokeje a jeho význam
jako součásti národní identi-
ty, přičemž prezentuje díla
z různých sbírek a aktuální
tvorbu inspirovanou tímto
sportem. Výstavu ukončují
práce současných umělců,
kteří je vytvořili při příležitos-
ti letošního hokejového mis-
trovství světa.

Spolupráce s Louvrem
V půlce května se ve Vald-
štejnské jízdárně otevře vý-
stavaOdMichelangela po Cal-
lota. Prezentuje manýrismus
jako umělecký styl, jehož rafi-
novaná elegance, fantazie
a symbolika vynikají právě
v grafickém umění. Návštěv-
níci uvidí více než 200 expo-
nátů včetně kresby Michelan-
gela Buonarrotiho. Grafické
práce pak představí další
umělci – Parmigianino,
Jacques Callot či například
Schiavone a další. Výjimečná
spolupráce s Musée du Lou-
vre obsahuje zápůjčku uni-
kátních děl včetně kresby od
Michelangela, jež v galerii ješ-
tě nebyla veřejně vytavena.
Letošní plán výstav nabídne
také například přehlídku čes-
kých umělců ve Francii. Na
Benátském bienále umění se
Česko bude od dubna prezen-
tovat projektem Srdce žirafy
v zajetí je o dvanáct kilogra-
mů lehčí umělkyně Evy Koťát-
kové. Tato instalace zkoumá
například československou
historii z ekologických per-
spektiv. TEREZA ŠIMURDOVÁ

29
Operní pěvkyně Eva
Urbanová se připravuje
na svůj životní koncert
v O2 areně – Grande Fi-
nale aneb opožděné ju-
bileum. Koncert se usku-
teční 29. února 2024
a ukáže divu v mnoha
hudebních polohách.
Rockové a popoperní
světové hity hudebně
nastudovali Martin Ku-
mžák a Jiří Škorpík. MET

Peter Bebjak s Jozefem Kari-
kou oživili pověst o větrném
démonovi ze sychravého se-
veru Slovenska. Postava v čer-
ném se zjevuje, když vane
halný vítr. Vane s hrozivou in-
tenzitou, tísnivá atmosfé-
ra pohlcuje všechno ko-
lem, temná energie se nezadr-
žitelně šíří a nikdo neví, co
způsobí…
Hlavním hrdinou filmu

Smršť, který vstoupí do čes-
kých a slovenských kin
4. dubna, je forenzní psycho-
log Martin Lang (Tomáš
Maštalír), který přijíždí spolu
s manželkou Pawlou (Anna

Geislerová) do lázní v horách.
Daleko od civilizace si chtějí
odpočinout a zkusit zachrá-
nit vztah, který prochází váž-
nou krizí. Koloběh jejich dní
však naruší příchod tajemné
zásilky – balíku s důkazním
materiálem z vyšetřování tra-
gického případu.
Odesílatelem je Langův ko-

lega psycholog. Ten od něj po-
třebuje pomoc v případě zná-
mém jako „jízda smrti“, na je-
hož konci byli čtyři mrtví.
Lang se zpočátku zdráhá, ale
postupně podlehne neznámé
síle, která ho k případu přita-
huje. MET

VI
RT

U
OS

OS
.C
OM

Hokej či Michelangelo si
vás získají svou originalitou

GRANDE FINALE

Až z toho zamrazí



12 pátek 2. února 2024

Českomá za sebou první kolo emotivní parlamentní diskuse
o korespondenční volbě. Strany sporu jsou jasně vyprofilová-
ny: koalice je pro, opozice je proti. Nechme teď stranou, kdo
a kdy byl v minulosti pro či proti a proč teď změnil názor. Po-
dívejme se na jeden z mnoha aspektů této diskuse (na více
zde není místo, třeba příště). Často bylo zmiňováno varování,
že doručováním některých hlasů poštou může být narušena
důvěra ve volby. V obecné rovině nicméně nevyvolává (ne)dů-
věru ve volby jen samotný volební akt a jeho provedení.

(Ne)důvěru společnosti ve volby
do velké míry ovlivňují i sami
politici svým vyjadřováním. Mů-
žeme si to ukázat na příkladu
jedné ze zemí, kterou často argu-
mentují odpůrci korespondenč-
ní volby: USA. Někteří dokonce
tvrdí, že korespondenční volby
byly podnětem pro útok na bu-
dovu Kapitolu. Ale podívejme se
na to skutečně do hloubky. To,
že neuzná volební výsledek, po-

kud nevyhraje, prohlašoval veřejně a opakovaně Donald
Trump již před volbami v roce 2016. Nakonec je vyhrál, ale co
by se dělo, kdyby je nevyhrál? Možná jsme se podobné akce
mohli dočkat už tehdy. Na události, které nakonec vyvrcholi-
ly 6. ledna 2021 bezprecedentním útokem na sídlo americké-
ho Kongresu, bylo tedy zaděláno o téměř pět let dříve. Tedy
v době, kdy obava z korespondenční volby využívané v USA
více než 150 let nikoho nevzrušovala.
Argumentujme pro a proti, ale v širších
souvislostech.

(Ne)důvěru
společnosti

ve volby do
velké míry
ovlivňují i sami
politici svým
vyjadřováním.

Chystáte se slavit masopust třeba v nějakém veselémmaškarním
průvodu? Naše věrná čtenářka Jana Květoňová přináší své vtipné
básnické zamyšlení. Chcete se i vy objevit v Metrotagu?
Pište či malujte do rámečku níže, vyfoťte to a na sociálních sítích
použijte hashtagy #metrotag #mojemetro.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

LUŠTĚNKA

LUŠTĚNKA:ŠIŠKA
ŘEŠENÍSUDOKU:

Divadlo Spejbla a Hurvínka hraje v sobotu 10. února představení Hurvínkova cestu do Tramtárie.

3 – OSA, TÓN

4 – MDLO,
VANA, ZOTT

5 – AREÁL,
EXTRA, OBAVA,
RIANA

6 – BAŽANT,
KAŠMÍR, PRIMÁT,
VŠEKAZ

7 – REAKTOR

10 – KOVADLINKA,
ŠNĚROVADLO

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

@mojemetroDůvěra a volby

PETR JUST
POLITOLOG, METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA



13 www.metro.cz

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Teplotní rekordy: -24,1 °C (1830) 15,1 °C (2002) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

„Prodám věšteckou
kouli... Zn.: Nevěštila
mi nic dobrého.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

2/6 °C 6/10 °C 6/10 °C 7/11 °C

20.10 Doktor Martin (4)
Beskydské šelmy. TV seriál
(ČR/SR, 2015). Hrají: M. Donu-
til, J. Čvančarová, N. Lichý,
G. Marcinková

21.05 Všechnopárty
Talk show Karla Šípa

22.00 Hercule Poirot XIII
Hra na vraždu. Detektivka
(VB, 2013). Hrají: D. Suchet,
Z. Wanamakerová, S. Pertwee

23.30 Detektiv
Endeavour Morse IX
Krimiseriál (VB, 2022)

01.05 AZ-kvíz

20.00 Zvíře
Komedie (Fr., 1977). Jeho
nejodvážnější kaskadérský
kousek byl ten s oltářem. Hrají:
J.-P. Belmondo, R. Welchová,
Ch. Gérard, A. Maccione.
Režie C. Zidi

21.45 Příchozí
Sci-fi film (USA/Kan., 2016).
Hrají: A. Adamsová, J. Renner,
F. Whitaker, M. Stuhlbarg.
Režie D. Villeneuve

23.45 Letecké katastrofy
Smrtící jiskra 17. července 1996

00.30 Apokalypsa:
Válka světů (4/6)

20.20 Rychle a zběsile 5
Akční film (USA, 2011). Domi-
nic Toretto a jeho parta chtějí
definitivně prchnout před zá-
konem. Hrají: V. Diesel, P. Wal-
ker, J. Brewsterová, D. Johnson.
Režie J. Lin

22.55 Co ty jsi za číslo?
Komedie (USA, 2011).
Hrají: A. Farisová, Ch. Evans,
M. Freeman, Z. Quinto

01.10 Rizzoli & Isles:
Vraždy na pitevně II (15)
Seriál (USA, 2011)

02.00 Rizzoli & Isles:
Vraždy na pitevně III (1)

20.15 Máme rádi Česko
Sledujte oblíbený zábavný
pořad s kapitány Jakubem Pra-
chařem a Vojtou Kotkem. Mo-
deruje Libor Bouček. Dále
účinkují: Sarah Haváčová,
Adam Mišík, Marsell Bendig,
Honza Kříž, Albert Černý
a Barbora Černá

22.05 Máme rádi Česko

23.50 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!
Uvádí Z. Pohlreich

00.55 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

18.15 Óčko hity
Klipy nonstop

19.00 Party ride
Dance music na dnešní mejdan

21.00 O black list party
Hip hop a r&b párty

22.00 O Black CZ & SK party
České a slovenské párty
rapové tracky bez cenzury

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho
domova

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



14 pátek 2. února 2024

Po jednom zlatu
a stříbru plus dva
bronzy. Mladí Češi
se v Koreji neztratili.

Česká výprava obsadila
na čtvrtých zimních olympij-
ských hrách mládeže v korej-
ském Kangwonu se ziskem
čtyř medailí 19. místo v hod-
nocení zemí. Akce pro spor-
tovce ve věku 15 až 18 let se
konala na sportovištích pro
ZOH 2018 v Pchjongčchangu.
Vlajkonoši na zakončení byli
běžkyně na lyžích Kateřina
Dušková a kapitán stříbr-
ných hokejistů Ondřej Ruml.

Zlato v Kangwonu hned
v první den soutěží vybojova-
la ve vytrvalostním závodě
biatlonistka Ilona Plecháčo-
vá, jež se stala po sdruženáři
Tomáši Portykovi a freestyle
lyžaři Matěji Švancerovi třetí
českou vítězkou zimní olym-
piády mládeže.
Stříbro získali hokejisté

do 16 let, kteří až v závěreč-
ném utkání turnaje prohráli
s Američany. Bronz přidaly
snowboardistka Vanessa Vo-
lopichová ve slopestylu a smí-
šená štafeta biatlonistů včet-
ně Plecháčové.
Letošní česká výprava té-

měř zopakovala výkon svých
předchůdců z Lausanne, kte-
ří před čtyřmi lety získali zla-

to, dvě stříbra a bronz. Medai-
lové pořadí zemí ovládla s bi-
lancí 11-3-4 Itálie, jež bude
hostit „dospělou“ zimní
olympiádu 2026 v Miláně
a Cortině d’Ampezzo. ČTK

3
Český hokejový kanonýr
David Pastrňák z Bostonu
se drží se 72 body na třetím
místě produktivity NHL
a s 33 brankami je 27letý
odchovanec Havířova třetí
také mezi střelci. Kanadské
bodování vede Rus Nikita
Kučerov z Tampy Bay
s 85 body (32+53), pořadí
kanonýrů vládne Američan
AustonMatthews z Toronta
se 40 brankami.

842
Florbalisté Chodova zvítězi-
li v předehrávce 24. kola
superligy doma v pražském
derby nad nováčkem Butchi-
sem 8:1 a díky pátému vítěz-
ství z posledních šesti zápa-
sů se posunuli z pátého
na čtvrté místo před Spartu.
Duel věnovaný školákům
sledovalo ve Sportovní hale
Jižní Město 842 diváků. ČTK

Příslib na
ubrousku
Nyní již legendární restau-
rační ubrousek, na němž
fotbalová Barcelona v roce
2000 přislíbila první
smlouvu tehdy třináctileté-
mu Lionelu Messimu, pů-
jde v březnu do aukce. Brit-
ská aukční síň Bonhams
uvedla, že dražba bude
začínat na částce 300 tisíc
liber (8,8 milionu korun).
Messi zůstal v Barceloně
dalších dvacet let, se
672 góly se stal nejlepším
střelcem v klubové historii
a získal s ní rekordních
34 trofejí včetně deseti titu-
lů ve španělské lize a čtyř
triumfů v Lize mistrů. ČTK

Bere s sebou také asistenty
Trenér Jaroslav Šilhavý (na snímku) po nedávném odcho-
du od české fotbalové reprezentace převzal národní tým
Ománu. Dvaašedesátiletý kouč podepsal smlouvu na dva
roky. Bere s sebou i realizační tým, s nímž spolupracoval
už u českého národního týmu – asistenty Jiřího Chytrého
a Milana Veselého, kondičního trenéra Pavla Čvančaru
a analytika Františka Ševínského. ČTK

2
Dějiště příštích zimních her
mládeže v roce 2028 ještě
nebylo určeno. Na letních
se v senegalském Dakaru
mládež sejde za dva roky.

Míří k Ferrari
Ve formuli 1 se schyluje
k senzačnímu přestupu,
sedminásobný mistr světa
Lewis Hamilton by měl
po sezoně odejít z Mercede-
su ke konkurenčnímu Fer-
rari. Britský odborný časo-
pis Autosport uvedl, že jed-
nání britského pilota s ital-
skou stájí jsou v pokročilé
fázi.

Skončí v Táboře
Cyklista Zdeněk Štybar
nedělním startem na mis-
trovství světa v cyklokrosu
v Táboře uzavře profesio-
nální kariéru. Osmatřiceti-
letý trojnásobný mistr svě-
ta v terénu z let 2010, 2011
a 2014 má za sebou také
úspěšnou kariéru na silni-
ci. Už dnes pojede jako
finišman české štafety. ČTK

Závěrečné přípravy mistrov-
ství světa v biatlonu, které za-
čne v Novém Městě na Mora-
vě ve středu, komplikuje ne-
příznivé počasí. Kvůli možné-
mu dešti a vyšším teplotám
jsou organizátoři připravení

na záložní varianty. „Máme
plán A i plán B. Budeme se
snažit, aby se komfort pro di-
váky nezměnil v diskom-
fort,“ řekl šéf biatlonového
svazu Jiří Hamza. Finální pří-
pravy proběhnou o víkendu.

Kapacita Vysočina Areny
včetně tratí činí 27 tisíc fa-
noušků. Na první čtyři dny
a poslední dva už vstupenky
nejsou. Do Nového Města
na Moravě dorazí 360 závod-
níků ze 33 států. ČTK

KDE PŘÍŠTĚ

ČÍSLA DNE

Nemovitosti - poptávka
• Koupím spoluvlastnický po-
díl na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší mož-
nou cenu, veškerou adminis-
trativu zařídím. Celá ČR.
T.: 604492454. 279291

Vybavení domácnosti
• HOLANDSKÝ NÁBYTEK a by-
tové doplňky, Maršála Koněva
939/33 Nymburk Tel.:
777575854, 777475854, aktuál-
ní nabídku najdete na
www.anneholandskynaby-
tek.cz279589

AP

M
AF

RA

KRÁTCEinzerce

„Máme plán A i plán B“

Jako v Lausanne


